



DANCON RS hold 14B

TIL TJENESTEBRUG
AFKlassificeret 2022-06-16

AFKlassificeret
2021-08-27, FKO

Til:

Forsvarskommandoen, att. Operationsstaben

Eft.:

Den danske ambassade i Afghanistan, Kabul, att.: FORAT-KAB02

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI-MYN)

Danmarks Faste Repræsentation ved NATO (DANATO)

Forsvarskommandoen, att.: FKO-JOC

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-CHJ3L

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J205

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J3L09

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J412

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J5 Syd – Team Asien

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J607

Forsvarskommandoen, att.: FKO-KTP-O-J3INTOPS-AIR

Danmarks Militære Repræsentation ved NATO og EU (DAMIREP)

National Military Representative ved SHAPE (NMR)

Forsvarets Sanitetskommando (FSK-MYN)

Trænregimentet (TRR-MYN)

Dato: 16 JUN 2021
Bilag: 2

DANCON RS Hold 14B
HKIA N

Postadresse:
Feltpost 888
Herningvej 30
7470 Karup J

www.forsvaret.dk

Emne:

Ugerapport for DANCON RS 14B uge 23, 2021.

1. SIKKERHEDSSITUATION

Sikkerhedssituationen i Kabul

Over de sidste uger har Taliban (TB) været særlig aktive i den vestlige del af Kabul, dette ser muligvis ud til at ændres sig til den Sydøstlige del i stedet. Angreb bliver formodentlig faciliteret fra de ydre distriktsretter af Kabul, hvor TB har høj bevægelsesfrihed. Dette kan være et forsøg på at distancere sig fra ISKP angreb på civilbefolkningen i den vestlige del af Kabul.

TB fortsætter deres kampagne med Close Quarter Attacks (CQA) på højstående eller fremtrædende afghanere og enkelte tilfælde med Improvised Explosive Device (IED) mod Afghan National Defence and Security Forces (ANDSF). Dette har resulteret i en væsentlig stigning i hændelser i politidistrikt 8, som ligger umiddelbart syd vest for Green zone. Otte kilometer syd for Kabul bygrænse blev der observeret et TB flag opsat i mast.

AFKlassificeret
2021-08-27, FKO

AFKlassificeret 2022-06-16
TIL TJENESTEBRUG



AFKlassificeret
2021-08-27, FKO

ISKP har gennemført yderligere to angreb med Magnetic Attached Improvised Explosive Device (MAIED) mod Shia muslimer i den vestlige del af Kabul. De to angreb forsagede 13 døde og sårede civile.

Der har i lang tid ikke været ændringer til den generelle trussel mod Hamid Karzai International Airport North (HKIA N). Efter udmeldingerne om at NATO fastholder enheder på HKIA N efter 11. september 2021, begynder der at være en negativ ændring med konkrete trusler mod HKIA N. TB ledelse kan meget vel føle sig presset til at gennemføre et angreb på HKIA N, som følge af dette påståede brud på Doha aftalen.

Sikkerhedssituationen i Afghanistan

TB gennemfører fortsat et højt antal angreb mod ANDSF, de daglige tabstal formodes at være stigende, men usikkerhed og mangler på rapporter, der modtages, gør at det er svært at være konkret. Antallet og hastigheden, hvorved distriktscentre falder, er steget væsentligt. Der er dagligt områder, som overgår til TB, og som ANDSF ikke har resurser til at generobre. Kampene er fortsat centreret langs Highway 1 samt i provinserne omkring Kabul. TB har efterhånden kontrol med store dele af Highway 1, hvilket begrænser ANDSF mulighed for genforsyning. Provinshovedstaden Jalalabad i Nangarhar, der er naboprovinen øst for Kabul, er nu under kontrol af TB. Dermed er Kabul endnu et skridt tættere på at være isoleret.

Sideløbende er der fortsat meldinger om, at ANDSF enheder overgiver sig eller forlader poster eller distriktscentre. Ligesom TB tidligere har gjort brug af ældre til at påvirke ANDSF til at overgive sig, tyder noget på, at TB også er begyndt at kontakte familiemedlemmer til ANDSF. TB tvinger børnene til at bede deres fædre i ANDSF om at overgive sig. TB har den seneste tid haft succes med at overtage større mængder materiel fra ANDSF, der er blevet efterladt eller erobret i forbindelse med overgivelser. Dette er typisk ammunition og våben, men i visse tilfælde også pansrede køretøjer. Moralen i ANDSF er fortsat nedadgående, og er efterhånden ved at nå et kritisk niveau. Dette ses gennem stigningen af personel, der overgiver sig, og mængden af materiel der erobres af TB. Endvidere ses en markant stigning i ANDSF styrker og soldater, der nægter at adlyde ordre.

TB er tidligt på ugen kommet med en officiel udmelding, der forsikrede tolke og øvrige der har arbejdet sammen med eller for koalitionen, at de ikke bliver mål for TB, såfremt de angrer deres handlinger og afslutter samarbejdet. Dette kan få indflydelse på truslen for indsider angreb eller yderligere påvirke ANDSF i retning af overgivelse.

AFKlassificeret
2021-08-27, FKO

AFKlassificeret
2021-08-27, FKO

2. EGEN SITUATION

2.1 International Military Police (IMP)

I BYG 100 er der begyndt at komme flere [REDACTED] til de forskellige enheder, i takt med at resterende nationers bidrag mindskes.

Overdragelsen til de [REDACTED] "MP" soldater er næsten tilendebragt med udgangen af ugen. Den endelige overdragelse sker den 16. juni 2021, hvilket betyder, at udgående IMP hold fortsat vil være til stede, men træder i baggrunden og kun har en rådgiverrolle. [REDACTED] har forstærket deres tolkebidrag, således at der nu er tre ved IMP, dog er der fortsat sproglige udfordringer. Procedure som IMP har anvendt gennem flere år, bliver konstateret ændret eller tilpasset som følge af begrænsede sprogkundskaber. Dette er eksempelvis en begrænsende faktor, ift. hvem der kan betjene vagttelefoner, da indkommende opkald er på engelsk.

Alt dansk enhedsmateriel fra IMP er pakket og afleveret til Nationale Støtte Element (NSE). Det betyder, at der i øjeblikket ikke kan dokumenteres fart-, promille- eller narkotikaovertrædelser. Nyt materiel skal sandsynligvis indkøbes, hvilket der arbejdes på fra [REDACTED] side.

Det [REDACTED] bidrag havde sidste dag ved IMP søndag den 13. juni 2021, og er nu i gang med at pakke deres udrustning og materiel. [REDACTED] nedtager deres flag tirsdag den 15. juni 2021, og er med til overdragelsen den 16. juni 2021, inden de flyver hjem senere på dagen.

Samvirke

I den forgangne uge har IMP haft samvirke med COM HKIA N, DCOM HKIA N, Role-2, Fire Department, Force Projection Group, Base Support Group, [REDACTED] & [REDACTED] MP, NSPA, DNK NSE samt ikke mindst [REDACTED] MP i forbindelse med HOTO.

Operationer

Igennem rapporteringsperioden er der gennemført patruljevirkosomhed, trafikkontrol- foranstaltninger, MEDEVAC, [REDACTED], sikkerhedsrelaterede opgaver, samt COVID-19 operationer på HKIA N. Alt som en del af IMPs rutinemæssige opgaver og en del af overdragelsesprogrammet.

10. juni 2021 om aften blev IMP tilkaldt til en vigtig MEDEVAC (COVID-19), hvor en række standartprocedurer, der kunne have fået sikkerhedsmæssige konsekvenser, blev tilsidesat. [REDACTED]

[REDACTED], hvorfor dette var et kritisk sikkerhedsbrist. Der har ligeledes været tilsidesættelse af lokale færdselsregler, herunder kørsel med pansrede køretøjer. Dette vil blive behandlet yderligere i kommende månedsrapport.

AFKlassificeret
2021-08-27, FKO

2.2 Chefen for det danske element (CH DANELM)

DANELM opgaveløsning forløber planmæssigt, og der er for nuværende ikke nævneværdige udfordringer. Al nedpakning ifm. [REDACTED] planen forløber, som det skal. Der er den 8. juni 2021 tilgået en MA fra J4 og en fra kommunikationsafdelingen.

Der har været en del nye tilfælde af COVID-19 smitte i lejren fra andre nationer. Der har været et par enkelte militære, som er smittet. Derudover er det stort set kun civile contractors, som efterfølgende er blevet sat i isolation. På trods af dette virker smitten dog til at være nogenlunde under kontrol.

2.3 Disloceringsoversigt DANCON RS 14/14B

Se bilag 2.

Tallene er opgjort 14 1100 D* JUN 21 og viser, hvor enkeltmand er placeret.

2.4 RSM COVID-19

31 MAJ 2021	Karantæne (fra / til)	Isolation (fra / til)	Bemærkninger
Hele RSM	87 / 141	71 / 128	
HKIA N	13 / 12	39 / 46	

Bevægelserne bliver opgjort hver mandag, hvorfor bevægelserne ovenfor angiver udviklingen over én uge.

3. SITUATIONEN I AFGHANISTAN GENERELT SAMT CHEFENS VURDERING

Etablering af Supreme State Council er fortsat genstand for interne stridigheder, herunder særligt rådets beslutningskompetence. Karzai og oppositionen arbejder for et bredt ressortområde, imens præsident Ghani ønsker rådets beføjelser begrænset til fredsprocessen. Samtidig fortsætter Paladset med i hastigt tempo at udskifte lokale embedsmænd og sikkerhedsfolk, herunder også politichefer i provinserne.

I Doha synes der ikke at være udsigt til konkrete fremskridt i fredsforhandlingerne.

Den stigende vold i distrikterne har ansporet en intern debat om støtte til lokale militser. Første vice-præsident Saleh er blandt støtterne, som mener, at lokale militser vil være et godt værktøj til at imødegå stigende TB pres i landdistrikterne, og at regeringen aktivt bør støtte militserne, også finansielt. På den modsatte fløj står bl.a. chefen for National Directorate of Security og forsvarsministeren, som frygter, at et sådan tiltag potentielt vil dræne ressourcer fra ANDSF.

Udviklingen i Afghanistan er bekymrende. ANDSF er udfordret på stort set alle parametre og TB vinder frem. I maj måned gennemførte TB 130 angreb på distriktscentre, sammenlignet med 32 i maj måned 2020. 15 distriktscentre er blevet erobret af TB i maj alene, og der løber til stadighed meldinger ind om ANDSF poster som forlades uden kamp. Hertil kommer TB nu fuldstændige dominans på Highway 1 og tilnærmelsesvis isolation af Kabul. Sikkerhedssituationen i landet er stærkt udfordret.

Samtidig går RS ind i de afsluttende faser af nedlukning og hjemtagning. Usikkerheden om NATO tilstedeværelse efter RS præger situationen, regeringsstyrker og ikke mindst TB. Koalitionen og NATO afventer og analyserer potentiel TB reaktion på en fortsat tilstedeværelse af internationale styrker.

3.1 Sikkerhedsvurdering

Trusselsniveauet er fortsat højt for Afghanistan og Kabul. Sikkerhedsniveauet fastholdes højt med fortsat risiko for og konkrete indikationer på forestående angreb mod koalitionen, herunder også specifikt HKIA. Force Protection og egenbeskyttelse har fuld fokus indtil de sidste danske soldater forlader Afghanistan. Samtidig er det evident, at vi lokalt er mere og mere udsat jo mere materiel og våben vi pakker og hjemsender. Fx er antallet af lange våben fra denne uge begrænset til ganske få.

Det er fortsat min vurdering, at sikkerheden i relation til det danske RS bidrag kan håndteres og imødegås, ikke mindst fordi vi befinder os på en større og vel sikret NATO base. Det er indskærpet, at soldaterne til sidste dag skal have fokus på sikkerhed, herunder overholde/følge gældende sikkerhedsprocedurer.

Det danske kontingent på HKIA er fortsat COVID-fri, og smitten i missionsområdet, herunder på HKIA, synes at være under kontrol trods enkelte udbrud. Jeg vurderer, at smitterisikoen for dansk personel kan imødegås, hvis missionens forebyggende tiltag efterleves. Også på i relation til Covid (og anden sygdom) er missionen særlig opmærksom den sidste tid før endelig hjemtagning.

Dette er DANCON RS sidste ugerapport.

Timm Willum Larsen
Oberst
Chef DANCON

AFKlassificeret
2021-08-27, FKO

Bilag:

1. CISSITREP – DANCON RS uge 23
2. Personmelding - DANCON RS uge 23

Intern fordeling:

Chef DANCON: RSM-HQSADV06.

Senior National Officer HKIA N: RSM-14DE00.

Senior National Officer NKC: RSM-14MFPT00.

Chef IMP: RSM-14IMP00.

Chef NSE: RSM-14NSE00.

AFKlassificeret
2021-08-27, FKO